его контрагентами или третьи

ми лицами.

Для повышения ответствен

ности соответствующих долж

ностных лиц за организацию и

uс..;у1цсстnлоп:I-tо nnдnMPTRP.HH()r()

контроля в Указе закреплены

основные требования и обя

занности, возлагаемые на ру

ководителей государственных

органов, объединений, органи

заций, а также контрольных

служб по обеспечению ведом

ственного контроля.

Указом на Министерство

финансов возложен контроль

за состоянием ведомственно

го контроля, на Министер

ство образования - коорди

нация деятельности в сфере

подготовки, повышения ква

лификации и переподготовки

кадров для осуществления

ведомственного контроля,

включая организацию обу

чения, определение перечня

соответствующих учрежде

ний образования, их научно

методическое и кадровое обе

спечение.

В настоящее время Советом

Министров страны утвержден

подготовленный Минфином

План мероприятий по при

ведению актов законодатель

ства в соответствие с Указом,

осуществляется разработка

предложений об оптимизации
структуµы M~l:TrtЫX И{.;110.JllIП

тельных и распорядительных

органов.

Указ вступает в силу через

три месяца после официально

го опубликования (официально

опубликован в «Национальном

реестре правовых актов Респу

блики Беларусы 01.07.2010 г"
No 157).

Татьяна РЫБАК,

заместитель начальника главного управления регулирования

бухгалтерского учета, отчетности и аудита Министерства финансов,

к.э.н., доцент, аудитор, DiplFR

БУХГАЛТЕРСКИЙ У.ЧЕТ И АУДИТ В БЕЛАРУСИ
ВЗГЛЯД ВСЕМИРНОГО БАНКА

РЕФОРМИРОВАНИЕ бух

галтерского учета и ауди

та в нашей стране, по мнению

Всемирного банка, должно

идти по следующим направле

ниям и позициям.

Законодательная основа:

введение понятий «субъ

екты публичного интереса»

(СПИ), «малые и средние пред

приятия» (МСП), «микропред

приятия» и установление диф

ференцированных требований

к финансовой отчетности этих

организаций в зависимости

от уровня интереса к ним со

стороны общественности (для

СПИ использование МСФО;

для МСП - национальных

стандартов, основанных на

МСФО, или, возможно, МСФО

для МСП; для микропредприя

тий - только налоговая отчет

ность);

обеспечение доступа обще

ственности к финансовой от

четности, создание и ведение

единого реестра финансовой

отчетности;

Август 2010

в
сентябре 2008 г. Всемирным банком в тесном сотрудниче
стве с Министерством финансов Беларуси при участии раз

личных заинтересованных сторон впервые был проведен

диагностический обзор системы бухгалтерского учета и аудита. На

основе его результатов Всемирный банк подготовил доклад о со

блюдении стандартов и кодексов в бухгалтерском учете и аудите

(А&А ROSC). В докладе дана оценка отечественного законода
тельства по бухгалтерскому учету и аудиту, профессионального

образования и обучения в Беларуси, деятельности профессио

нальных общественных объединений, а также представлены ре

комендации по развитию бухгалтерского учета и аудита.

усовершенствование кри

териев выбора организаций,

подлежащих обязательному

аудиту, и порядка назначения

внешних аудиторов;

разработка процедур кон

троля качества аудита.

Стандарты бухгалтерского

учета и аудита:

включение в Закон Респу

блики Беларусь «0 бухгалтер
ском учете и отчетности» осно

вополагающих принципов и

целей финансовой отчетности

в соответствии с МСФО;

использование одного набо

ра стандартов для организаций

определенного вида;

разработка упрощенных

стандартов бухгалтерского

учета для МСП или внедрение

МСФО для МСП;

принятие Международных

стандартов аудита (МСА) или

обеспечение постоянного при

ведения правил аудиторской

27

bibl_nz
Typewritten text
Беларускі дзяржаўны эканамічны ўніверсітэт. Бібліятэка.Белорусский государственный экономический университет. Библиотека.БДЭУ  Беларускі дзяржаўны эканамічны ўніверсітэт. Бібліятэка.БГЭУ  Белорусский государственный экономический университет. Библиотека.BSEU  Belarus State Economic University. Library.http://www.bseu.by          elib@bseu.by